
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 15/07/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2014, n. 1182
 
D.lgs n. 152/2006 e ssmmii, l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii. - Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale
e di Valutazione di Incidenza di competenza statale - Centrale eolica offshore Brindisi sita nel tratto di
mare antistante la costa dei comuni di Brindisi, San Pietro Vernotico e Torchiarolo e infrastrutture
connesse nel Comune di Brindisi di potenza pari a 108 MWe - Proponente: TG Energie rinnovabili Srl.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dagli
Uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce:
 
PREMESSO CHE:
con nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologiaprot. n. AOO_89/5612 del 11.06.2013, la TG
energie rinnovabili S.r.l. - Via Zuccherificio, 10 - Mezzano (Ra) -depositava, nell’ambito della procedura
di compatibilità ambientale e di valutazione di incidenza di competenza statale, il progetto definitivo e lo
S.I.A. relativi alla centrale eolica offshore Brindisi sita nel tratto di mare antistante la costa dei comuni di
Brindisi (Br), San Pietro Vernotico (Br) e Torchiarolo (Br) e infrastrutture connesse nel Comune di
Brindisi di potenza pari a 108 MWe;
 
RILEVATO CHE:
nell’ambito di tale procedura la Regione Puglia esprime il proprio parere endoprocedimentale, con nota
prot. n. AOO_89/7502 del 25.07.2013 il Servizio Ecologia richiedeva le valutazioni di competenza agli
Enti ed alle Amministrazioni coinvolte a vario titolo nella realizzazione del progetto;
con nota acquisita al prot. AOO_89/8706 del 18.09.2013, Ernesto Musio, già coordinatore del
“Comitato8giugno” e l’On. Elisa Mariano, presentavano osservazioni in ordine all’intervento in
discussione;
con nota acquisita al prot. n. AOO_89/8928 del 24.09.2013 l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di
Brindisi trasmetteva parere di competenza sotto il profilo tecnico-fiscale, indicando una serie di
prescrizioni;
con nota acquisita al prot. n. AOO_89/8463 del 10.09.2013, il Comune di Torchiarolo trasmetteva la
D.G.C. n. 211 del 28.08.2013 contente il parere favorevole all’intervento proposto;
con nota acquisita al prot. n. AOO_89/8968 del 24.09.2013, il Servizio Ambiente ed Ecologia della
Provincia di Brindisi trasmetteva il proprio parere non favorevole alla realizzazione del parco eolico in
questione;
Con nota acquisita al prot. n.AOO_89/8969 del 24.09.2013 ARPA Puglia - Dipartimento Provinciale di
Brindisi - richiedeva integrazioni progettuali;
Con nota acquisita al prot. n. AOO_89/9237 del 02.10.2013, il Comune di San Pietro Vernotico (BR) -
Area tecnica 3 - Urbanistica e Gestione del Territorio - trasmetteva il proprio parere non favorevole

1



all’opera di che trattasi;
con nota acquisita al prot. del Servizio Ecologia n.AOO_89/1760 del 17.02.2014, l’Autorità di Bacino
della Puglia esprimeva, allo stato, parere di non conformità al Piano di Bacino stralcio Assetto
idrogeologico;
Con nota acquisita al prot. n. AOO_89/1388 del 11.02.2014, ARPA Puglia - Direzione Scientifica U.O.C.
Ambienti Naturali -,richiedeva integrazioni progettuali.
Nella seduta del 27.05.2014 il Comitato Regionale V.I.A., cui compete la responsabilità dell’istruttoria
tecnica ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011,
esaminati gli atti,valutata la documentazione progettuale depositata e le integrazioni pervenute, si
esprimeva come da parere allegato alla presente deliberazione;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui
fattispecie di cui all’art. 20, comma 1, L.R. 11/2001 e s.m.i. e della lett. f) c.4, art.4, L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio V.I.A./VAS, dal Dirigente del Servizio Ecologia nonché del Direttore dell’Area Politiche per
l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di esprimere, nell’ambito del procedimento ministeriale di V.I.A., in conformità a quanto disposto dal
Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del 27.05.2014, giudizio non favorevole di compatibilità
ambientale per il progettoconcernente la centrale eolica offshore Brindisi sita nel tratto di mare antistante
la costa dei comuni di Brindisi (Br), San Pietro Vernotico (Br) e Torchiarolo (Br) e infrastrutture connesse
nel Comune di Brindisi di potenza pari a 108 MWe propostoTG energie rinnovabili S.r.l. - Via
Zuccherificio, 10 - Mezzano (Ra);
 
- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio -
Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali- ed al Ministero per i Beni e le Attività Culturali -
Direzione Generale per la Qualità e la Tutela del Paesaggio, l’Architettura e l’Arte Contemporanee -, a
cura all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente della Regione Puglia;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso

2


